
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 88103 

   Έγκριση της υπ’ αρ. 26/2020 απόφασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Ανατολικής Μά-
νης, όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 74/2020 
όμοια απόφασή του αναφορικά με τη μερική τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας της Επιχείρησης .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπικής 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως το άρθρο 280.

3. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4.  Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 1069/1980  «Περί κινήτρων 
για την ίδρυση Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως» (Α΄ 191).

5. Τον ν. 2190/1994 που αφορά τη σύσταση ανεξάρ-
τητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση 
θεμάτων διοίκησης (Α΄ 28).

6. Τα π.δ. 37α/1987, 22/1990 και 50/2001 που αφορούν 
τον καθορισμό των προσόντων διορισμού σε θέσεις φο-
ρέων του δημοσίου τομέα.

7. Το π.δ. 410/1988 που αφορά το προσωπικό με σύμ-
βαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου των ΟΤΑ 
και των λοιπών ΝΠΔΔ (Α΄ 191).

8.  Τα άρθρα 256 και 257 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114).

9. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

10. Τον ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενι-
αίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 

άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαι-
σίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 - 2015» (Α΄ 226) 
και ιδίως το άρθρο 31, την παρ. 1 του άρθρου 32 και την 
παρ. 2  του άρθρου 34.

11.  Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/ 2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμησης Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) αναφορικά με το διορι-

σμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελο-

ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 140634/22.6.2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον Προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Β΄ 2208), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

304768/4.12.2017 (Β΄ 4409) και 291101/31.12.2018 (Β΄ 

86/2019) όμοιες αποφάσεις.

14. Το π.δ. 219/1992 «Σύσταση Ενιαίας Επιχείρησης 

ύδρευσης και αποχέτευσης με την επωνυμία ’’ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ- ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΓΥΘΕΙΟΥ’’ του Νομού ΛΑΚΩΝΙΑΣ» (Α΄ 114).

15. Την υπ’ αρ. 12848/7-11-2003 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Β΄ 1801) ανα-

φορικά με τη σύσταση ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης - 

αποχέτευσης με την επωνυμία: «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ- ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΟΙΤΥΛΟΥ ΝΟ-

ΜΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

16. Την υπ’ αρ. 65/2011 (ορθή επανάληψη) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Μάνης 

αναφορικά με τη συγχώνευση των υφιστάμενων ΔΕΥΑ 

του Δήμου Ανατολικής Μάνης, τη σύσταση της ΔΕΥΑ 

Δήμου Ανατολικής Μάνης και διεύρυνση των διοικη-

τικών ορίων της στα όρια του Καλλικρατικού Δήμου 

Ανατολικής Μάνης.

17. Την υπ’ αρ. 165/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ανατολικής Μάνης αναφορικά με την τροποποί-

ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 65/2011 (ορθή επανάλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2641

35023

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.23 17:32:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35024 Τεύχος B’ 2641/18.06.2021

ψη) όμοιας απόφασής του σχετικά με τη συγχώνευση 

των υφιστάμενων ΔΕΥΑ.
18. Την υπό στοιχεία 7189/1007/7-6-2011 (ΑΔΑ: 4Α3Ω-

ΟΡ1Φ-ΣΣ) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου - Τμήμα Δι-
οικητικού - Οικονομικού Νομού Λακωνίας που αφορά 
τη νομιμότητα των υπ’ αρ. 65/2011 σε ορθή επανάληψη 
και 165/2011 αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ανατολικής Μάνης και δημοσιεύθηκαν στο τεύ-
χος Β΄ 1397.

19. Την υπ’  αρ. 14/2012 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Δήμου Ανατολικής Μάνης με την οποία 
καταρτίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Επιχείρησης.

20. Την υπ’ αρ. 2886/31.8.2012 (Β΄ 2534 και διόρθωση 
σφάλματος στο Β΄ 4024/2020) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε 
η ανωτέρω (υπ’ αρ. 14/2012) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιχείρησης.

21. Την υπ’ αρ. 26/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Δήμου Ανατολικής Μάνης, όπως συμπληρώθηκε 

με την υπ’ αρ. 74/2020 όμοια απόφασή του, που αφορά 

τη μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Επιχείρησης και ειδικότερα του άρθρου 

9 «Ειδικότητες - Προσόντα - Οργανικές Θέσεις» προκει-

μένου να δημιουργηθούν οκτώ (8) νέες οργανικές θέσεις 

που κρίνονται απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία 

της Επιχείρησης.

22. Την υπ’ αρ. 7/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ανατολικής Μάνης, με την οποία δια-

τυπώνεται η γνώμη του για τη μερική τροποποίηση 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ανωτέρω 

επιχείρησης.

23. Την υπ’ αρ. 256/24.5.2021 βεβαίωση της Επιχείρη-

σης για την ύπαρξη της σχετικής πίστωσης, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 26/2020 απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Δήμου Ανατολικής Μάνης, όπως συμπλη-

ρώθηκε με την υπ’ αρ. 74/2020 όμοια απόφασή του, που 

αφορά τη μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας της Επιχείρησης και ειδικότερα του 

άρθρου 9 «Ειδικότητες - Προσόντα - Οργανικές Θέσεις», 

το οποίο πλέον διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 9
ο
 

 

Ειδικότητες � Προσόντα � Οργανικές Θέσεις 
 

α/α 

Ειδικότητα 
Π Ρ Ο Σ Ο Ν Τ Α  ΟΡΓ/ΚΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ 

1 Γενικός 
Διευθυντής 

 
 
ΠΕ 

Τυπικά προσόντα: Πτυχίο ή δίπλωμα 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής 
Πολιτικού Μηχανικού, Οικονομολόγου, 
Μηχανολόγου, Τοπογράφου, Χημικού 
Μηχανικού. 
Ειδικά προσόντα: α) Προϋπηρεσία σε 
θέση διευθύνοντα υπαλλήλου στον 
Δημόσιο ή Ιδιωτικό τομέα, β) Γνώση 
μιας ξένης γλώσσας. 

1 

2 Λογιστής 
 
ΠΕ 

 Τυπικά προσόντα: Πτυχίο ή δίπλωμα 
οικονομικών επιστημών ή διοίκησης 
επιχειρήσεων ή Παντείου ή δημόσιας 
διοίκησης ή λογιστικής ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή της ημεδαπής. 
Ειδικά προσόντα: α) Προϋπηρεσία σε 
οικονομική υπηρεσία στον Δημόσιο ή 
Ιδιωτικό τομέα σε θέματα λογιστικής Α΄ 
τάξης, β) Γνώση μιας ξένης γλώσσας, 
γ) χειρισμό Η/Υ. 

1 

3 Μηχανολόγος 
Μηχανικός 

 
ΠΕ 

Τυπικά προσόντα: Πτυχίο ή δίπλωμα 
ΑΕΙ της αλλοδαπής ή της ημεδαπής 
Μηχανολόγου Μηχανικού. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου τους, β) 

1 

<< 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35025Τεύχος B’ 2641/18.06.2021

 
Γνώση μιας ξένης γλώσσας, γ) 
χειρισμό Η/Υ.  

4 Χημικός 
Μηχανικός 

 
 
 
ΠΕ 

Τυπικά προσόντα: Πτυχίο ή δίπλωμα 
ΑΕΙ της αλλοδαπής ή της ημεδαπής 
Χημικού Μηχανικού. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου τους, β) 
Γνώση μιας ξένης γλώσσας, γ) 
χειρισμό Η/Υ. 

1 

5 Διοικητικός 
Λογιστής 

 
 
ΤΕ 

Τυπικά προσόντα: Πτυχίο ή δίπλωμα 
ΤΕΙ της αλλοδαπής ή της ημεδαπής 
Διοικητικού - Λογιστικού Δ/σης 
Επιχειρήσεων ή Marketing. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου τους, β) 
χειρισμό Η/Υ. 

1 

6 Τεχνίτες -
Υδραυλικοί  

 
Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριος τίτλος 
Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, ή 
Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ή 
Σχολής ΟΑΕΔ, ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολών της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου τους, β) 
Χειρισμός Η/Υ. γ) Άδεια οδήγησης 
αυτοκινήτου β� ερασιτεχνικού. 

4 

7 Ηλεκτρολόγος 
Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριος τίτλος 
Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, ή 
Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ή 
Σχολής ΟΑΕΔ, ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολών της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου τους, β) Άδεια 
οδήγησης αυτοκινήτου β� 
ερασιτεχνικού. 

1 

8 Χειριστής 
Μηχανημάτων 

Έργων 
 

Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: α) Απολυτήριος 
τίτλος Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, 
ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ή 
Σχολής ΟΑΕΔ, ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολών της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, β) άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος. 
Ειδικά προσόντα: Εμπειρία σε θέματα 
του αντικειμένου του. 

1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35026 Τεύχος B’ 2641/18.06.2021

 
9. Χειριστής 

Βυτιοφόρου - 
Αποφρακτικού 

 
ΔΕ  

Τυπικά προσόντα: α) Απολυτήριος 
τίτλος Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, 
ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ή 
Σχολής ΟΑΕΔ, ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολών της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, β) άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος. 
Ειδικά προσόντα: Εμπειρία σε θέματα 
του αντικειμένου του. 

1 

10 Μηχανοτεχνίτης 
(Σιδηρουργός � 
Εφαρμοστής) 

 
 

Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: α) Απολυτήριος 
τίτλος Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, 
ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ή 
Σχολής ΟΑΕΔ, ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολών της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, β) άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου του, β) Άδεια 
οδήγησης αυτοκινήτου β� 
ερασιτεχνικού. 

1 

11 Διοικητικός - 
Ταμίας 

 
 

Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριο 
Λυκείου, ή Απολυτήριος τίτλος Ενιαίου 
Πολυκλαδικού Λυκείου, ή Τεχνικού 
Επαγγελματικού Λυκείου, ή άλλος 
ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής,  
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα του αντικειμένου του, β) 
Χειρισμός Η/Υ, γ) Γνώση Λογιστικής. 

1 

12 Καταμετρητής-

Υδρομετρητής 

 
Δ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριο 
Λυκείου, ή απολυτήριος τίτλος Ενιαίου 
Πολυκλαδικού Λυκείου, ή Τεχνικού 
Επαγγελματικού Λυκείου, ή άλλος 
ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία σε 
θέματα υδραυλικής, β) χειρισμός Η/Υ, 
γ) άδεια οδήγησης μοτοποδηλάτου ή 
αυτοκινήτου β� ερασιτεχνικού. 

1 

13 Βοηθοί � Εργάτες 
γενικών 

καθηκόντων 
 

Υ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριο 
δημοτικού σχολείου ή τριτάξιου 
γυμνασίου ή κατώτερης τεχνικής 
σχολής. 
Ειδικά προσόντα: α) Εμπειρία στην 
άσκηση επαγγέλματος, β) άδεια 
οδήγησης αυτοκινήτου β� 
ερασιτεχνικού. 

2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35027Τεύχος B’ 2641/18.06.2021

«ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ
ΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται από το έτος 2021 και εφεξής επιπλέον ετήσια δαπάνη ποσού 116.230,68 € που 
θα καλυφθεί από τους Κ.Α. 60.00.000 (Αμοιβές Προσωπικού) και 60.03 (Ασφαλιστικά Ταμεία) του προϋπολογισμού 
της Επιχείρησης τόσο για το έτος 2021 όσο και για τα επόμενα έτη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2886/31.8.2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2534/2012 και διόρθωση σφάλματος στο Β΄ 4024/2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 14 Ιουνίου 2021

  Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ   

14 Υδρονομέας 
 

Υ.Ε. 

Τυπικά προσόντα: Απολυτήριο 
τριτάξιου γυμνασίου ή κατώτερης 
τεχνικής σχολής. 
Ειδικά προσόντα: Εμπειρία στην 
άσκηση επαγγέλματος. 

1 
 
 
 

>> 







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35030 Τεύχος B’ 2641/18.06.2021

*02026411806210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


